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SEGES Kvæg tilbyder fem workshops med 
en ekspert til et fagligt indspark i jeres erfa-
gruppe. Der er stadig gratis besøg tilbage.

Mange erfagrupper har allerede benyttet sig af 
SEGES’ tilbud om gratis besøg af en ekspert i er-
fagruppen. En af grupperne, som slog til, hører 
hjemme omkring Ringsted. Her fik de besøg af 
konsulent Anne Marcher Holm, som fortalte om, 
hvordan man får det optimale ud af sengebåsen. 
Mælkeproducent Rasmus Jørgensen deltog og fik 
nye input.

”Jeg synes, vi fik fokus på nogle gode ting, som 
vi ikke var klar over,” fortæller Rasmus. 

”For eksempel hvor vigtigt det er, at nakkebom-
men er placeret rigtigt. På turen rundt i stalden 
kunne vi med egne øjne se, hvordan køerne stod 
for længe, før de lagde sig, fordi nakkebommen 
ikke var placeret rigtigt. Så det var godt at få en 
snak om de forskellige mål i forhold til inventaret. 

Få gratis ekspertbesøg i erfagruppen
Vi fik også en god snak om sand i sengebåsen,” ly-
der det fra Rasmus, som gerne vil anbefale et eks-
pertbesøg til andre erfagrupper. 

Og der er stadig nogle af de fem emner, der 
endnu ikke har været booket ti gange, hvorfor der 
er mulighed for, at få et gratis besøg. De øvrige 
koster 3.500 kr. pr. workshop, inkl. kørsel. De fem 
emner, der tilbydes, er:

1. Få det optimale ud af sengebåsen   
2. Få overblik og mere motiverede ansatte med 

tavlemøder og DMS    
3. Styring af systematiske krydsningsavlsprogram-

mer på besætningsniveau  
4. Få styr på fremstillingsprisen på grovfoder 

(samtlige gratis indlæg er booket)    
5. Effektivt opgør med klovlidelser (samtlige gratis 

indlæg er booket).
 

Der tages udgangspunkt i den bedrift, der er vært 
ved mødet i erfagruppen. Hver workshop varer 1,5 

Ekspertbesøg i erfagruppen gav Rasmus Jørgensen ny vi-
den om optimal indretning af sengebåsen: ”Jeg synes, vi 
fik fokus på nogle gode ting, som vi ikke var klar over.”

time. Tilmelding skal ske via den kvægrådgiver, der 
er tovholder for gruppen. Kvægrådgiverne sender 
tilmelding til Lotte Lykke Nielsson, lkn@seges.dk 
eller T 8740 5320.                                       /KIRSTEN MARSTAL

Først indkøring, derefter to år med et un-
derskud på ca. 30.000 kr.  Så satte banken 
stolen for døren. Nu kæmper Ida sammen 
med sin Martin for at få hverdagen til at 
fungere igen.
Det gik ellers godt i slagtekalvebesætningen ved 
Vildbjerg. Med 1332 gram/daglig tilvækst, tilmed 
en stigning på 90 gram fra høst til jul 2014, en dø-
delighed på 4,8 % og et beskedent underskud på 
bare 30.000 kr. to år efter de havde startet en slag-
tekalveproduktion på 700 Dansk Kalv op fra bun-
den, var Ida og Martin Nytoft ikke nervøse. Heller 
ikke selv om banken i sommeren 2012 satte ren-

ten på alt gæld op til 10,25 % med begrundelse i 
manglende overskud på bedriften. 
Men det bliver de, da banken siger nej til at låne 
dem 200.000 kr. til indkøb af halm i juli 2015. Og 
da dagsordenen til bankmødet senere på måneden 
rammer postkassen, er de klar over, at det er slut.

Kontoen i nul
I tiden efter føler Ida Nytoft sig meget alene med 
de mange opgaver, der følger, når man er gået 
konkurs. Og midt i al forvirringen syntes Ida ikke, 
de havde råd til krisehjælp. Først da naboen får 
dem tilmeldt, går det op for dem, at det er et gra-
tis tilbud. Og gratis tilbud har de brug for. De har 
nemlig begået den fejl også at lade Idas navn figu-
rere på Martins lønkonto. Så da de få dage efter 
pantsætningen går på netbank, bliver de mødt af 
et stort nul.

”Så går man i panik. Vi har jo to små piger og 
ikke en krone til at købe mad eller andre daglig-
varer for. Så vi måtte gå til min mor, der heldigvis 
kunne låne os et par tusind kroner til det mest 
nødvendige,” fortæller Ida.

Det tager tid
Familien bor stadig i stuehuset til ejendommen, nu 
som lejere. Martin arbejder fuldtid hos den entre-
prenør, han var deltidsansat hos, mens de havde 
ejendommen. Og Ida har fået arbejde på en fabrik, 
der bearbejder køkkenelementer. De forventer, at 

en tre-årig gældssanering går i gang denne som-
mer. 
”Vi er ikke ovenpå endnu. Nogle dage synes man 
bare ikke, man kan finde ud af noget som helst, og 
det føles som om, alt energi har forladt en. Men 
det går den rette vej,” lyder det fra Ida Nytoft.

/LONE SYLVEST SØGAARD

Ida gik konkurs fire år efter opstart

Ida Nytoft har helt klare bud på, hvad hun ville have 
gjort anderledes, hvis hun skulle starte forfra i dag. 

DET VILLE VI GØRE ANDERLEDES

Skarpere krav til rådgiveren: Vi havde en mal-
kekvægsrådgiver i begyndelsen. Vi skulle have 
haft en slagtekalverådgiver fra starten, men vi 
var for uvidende og godtroende. 

Billigere fodring: Først efter tre år gik vi fra 
færdigfoder til valset korn og tilskudsfoder. Vi 
skulle have ændret med det samme. 

Undgå dyrt vedligehold: I halvandet år brugte 
vi en gammel hængebane strømaskine, og det 
var alt for dyrt i vedligehold. Vi skulle have 
skiftet til traktormonteret strømaskine i stedet 
for med det samme. 

100 pct. opdelt privatøkonomi: Alt, hvad Idas 
navn stod på, kunne kreditgiverne komme 
efter. Derfor burde de ikke have begge deres 
navne på Martins lønkonto, som de havde dan-
kort til. Men det havde de, og banken tømte 
kontoen uden varsel.
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